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VAISTININKŲ NUOMONĖ APIE R A ŠY TINĖS 
INFORMACIJOS REIKŠMĘ VAISTŲ VARTOJIMO  
REŽIMO L AIKYMUISI. PILOTINIS T YRIMA S

Autorius. Kornelija KLINKAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Doc. dr. Indrė TREČIOKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Farmacijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Įvertinti vaistininkų nuomonę apie rašytinės vaistų informacijos reikšmę 
vaistų vartojimo režimo laikymuisi.

Metodai. Šio kokybinio tyrimo instrumentas – individualus interviu su pusiau 
struktūrizuotais klausimais. Šiame tyrime buvo apklausiami vaistininkai. Pirmoji in-
terviu dalis buvo skirta išsiaiškinti, kokiomis priemonėmis receptinių vaistų išdavimo 
metu pacientams suteikiama informacija apie vaistų vartojimą. Antroji dalis – įvertinti 
specialistų nuomonę apie rašytinės informacijos reikšmę vaistų vartojimo režimo 
laikymuisi. Interviu metu taip pat buvo fotografuojamos priemonės naudojamos 
informacijai teikti, o gautos nuotraukos analizuojamos identifikuojant svarbiausius 
elementus. Šis tyrimas yra Pharmacy Labels And Written Information on Medication 
Adherence (PLIMA) tyrimo dalis.

Rezultatai. 2025 m. kovo mėn. atliktame interviu dalyvavo 12 vaistininkų, dir-
bančių septyniose skirtingose Vilniaus vaistinėse. Nustatyta, kad visi apklausti vaisti-
ninkai informaciją apie vaistų vartojimą dažniausiai teikia tiek žodžiu, tiek raštu, kitų 
priemonių nenurodė. Beveik visi vaistininkai naudojo specialias etiketes – lipdukus, 
kuriose nurodoma kaip dažnai, kokiu paros metu, prieš, su ar po valgio vartoti vaistą. 
Dažniausiai etiketes specialistai priklijuoja ant vaisto pakuotės ir žodžiu paaiškina 
jose pateiktą informaciją. Daugiau nei pusė vaistininkų nurodė, kad, esant dideliam 
vaistinės užimtumui, rašytinė informacija etiketėse neteikiama, informacija pateikia-
ma tik žodžiu. Visi tyrime dalyvavę vaistininkai pritarė, kad rašytinė informacija apie 
vaistų vartojimą prisideda prie geresnio vaistų vartojimo režimo laikymosi. Vaistininkų 
nuomone, tai aktualiausia pacientams, kurie vartoja daugiau nei vieną vaistą arba yra 
vyresnio amžiaus.

Tyrimo metu analizuotos 6-ios vaistinių lipinamos etiketės. Dviejose iš jų buvo 
pateiktas laukelis apie vaisto vartojimą maisto atžvilgiu, dar dviejose – laukelis paciento 
vardui pavardei. Trijose etiketėse buvo naudojami paros laiką nurodantys vizualai.

Išvados. Vaistų išdavimo metu vaistininkai teikia informaciją apie vaistų vartojimą 
žodžiu ir raštu. Teikiant rašytinę informaciją, pasitelkiamos specialios etiketės, kuriose 
nurodyta pacientams svarbi informacija. Nors rašytinė vaistų informacija daugiausiai 
suprantama, kaip vaistų vartojimo saugumo priemonė, vaistininkų nuomone, rašytinė 
informacija taip pat gali būti siejama su geresniu vaistų vartojimo režimo laikymusi.

Raktažodžiai. Vaistų vartojimas; rašytinė informacija; vaistų vartojimo režimo 
laikymasis.
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